activa în consiliu şi în Garda Naţională locală, a ajuta la răspândirea măsurilor de organizare luate de Consiliul

Central.

3. În ziua de 20 noiembrie 1918 s-a dat forma definitivă Convocării pentru Adunarea Naţională fixată la

Alba-Iulia pe 1 decembrie 1918, semnată de dr. Ştefan C. Pop ca preşedinte, şi dr. Gh. Crişan ca secretar,

datată în Arad în 7/20 noiembrie 1918, începând cu cuvintele „Istoria ne cheamă la fapte...”

Convocarea a fost publicată în numărul 11 al ziarului „Românul” din 8/21 noiembrie 1918.

În această convocare au fost chemate la Alba-Iulia toate păturile sociale ale Naţiunii Române cu

menţiunea că se aşteaptă a fi prezent însuşi poporul român întreg.

În zilele de 21, până în 29 noiembrie 1918, activitatea membrilor Consiliului Naţional Central, al

Adunarea fondului de teatru care se va ţinea în anul acesta e datoare în faţa opiniei publice să

realizeze ceva concret în ce priveşte acel „Plan de acţiune”, devenit banal în urma atâtor vorbe fără nicio

1
Zaharia Bârsan, Impresii de teatru din Ardeal, Arad, Tipografia George Nichin, 1908, pp. 92-100.

2
„Lupta”, Anul I, Budapesta, Marţi 17/30 iulie 1907, nr. 156, la rubrica „Ştirile zilei” anunţa cu titlul „ Zaharia Bârsan

în Sângeorgiul-Românesc” că „după înlăturarea piedicilor pe care a încercat să i le pună stăpânirea şi-a reluat firul

turneului început cu atâta însufleţire. În toate locurile locuite de românii acestei ţări e aşteptat cu o deosebită nerăbdare.